

Dato: 11. juli 2019  
Kontor: Nordatlantenheden  
Sagsbeh: Anders Futtrup  
Sagsnr.: 2017-730-0016  
Dok.: 1082638

## RESUMÉ

### **Lovforslag om ændring af kriminallov for Grønland (Kriminalisering af uretmæssig afskydning af håndvåben i bymæssig bebyggelse, øget vidnebeskyttelse, justering af betingelserne for anvendelse af observationscelle m.v.)**

Lovforslaget har for det første til formål at flytte reglerne om afskydning af skydevåben i bymæssig bebyggelse over i kriminallov for Grønland for at markere, at der er tale om alvorlig kriminalitet og ikke alene en overtrædelse af politivedtægten.

Lovforslaget har for det andet til formål at følge op på en række drøftelser i Rådet for Grønlands Retsvæsen:

- Det foreslås at kriminalisere simple vidnetrusler, fordi der også i Grønland er behov for at modvirke, at vidner ikke tør stå frem og afgive forklaring af frygt for repressalier fra den tiltalte.
- Anvendelsesområdet for foranstaltningen ”dom til anstalt og tilsyn” foreslås udvidet, så den i højere grad end i dag vil kunne finde anvendelse på sager, hvor hensynet til retsfølelsen, herunder til forurettede, taler for anstaltsanbringelse, mens hensynet til tiltaltes personlige forhold taler for iværksættelse af tilsyn og eventuelt andre resocialiseringsforanstaltninger ved løsladelsen.
- Reglerne om anbringelse i observationscelle foreslås lempet, idet det har vist sig, at mindre indgribende foranstaltninger ikke er tilstrækkelige navnlig i de situationer, hvor en indsat udviser støjende adfærd, hærværk eller lignende voldsom adfærd. Forslaget indebærer,

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

at reglerne føres tilbage til retsstillingen før ændringen af kriminalloven i 2010 og kommer til at svare til de nugældende regler i Danmark.

- Reglerne, om hvilke selvstyremyndigheder der er ansvarlig for at gennemføre anbringelse og behandling af psykisk syge efter kriminallovens kapitel 33, foreslås præciseret, så der ikke er tvivl om, hvem der har det økonomiske ansvar for fuldbyrdelsen af disse domme.

Lovforslaget forventes at medføre begrænsede merudgifter for politiet, anklagemyndigheden, domstolene og kriminalforsorgen, der vil blive afholdt inden for myndighedernes eksisterende rammer.